UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO – 2º semestre (2020/2)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com

a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado final do edital de seleção para Bolsas de Monitoria

e Monitoria Voluntária do CCBN, para o 2º semestre letivo (2020/2).

QUADRO I - QUADRO DE DISCIPLINAS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO*

Agronomia CCBN345 Química e Fertilidade do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior  Laryssa dos Santos Prado

Agronomia CCBN822 Anatomia de Plantas Vasculares Frederico Henrique da Silva costa Thalya da Silva Rodrigues

Agronomia CCBN433 Arborização e Paisagismo Almecina Balbino Ferreira Richelly Rayhanne Campos Barrozo

Agronomia CCBN402 Fundam. sobre Tecnol. de Produtos Agropecuários Luciana da Conceição Castello Branco Carlos Eduardo Silva Andrade

Biologia CCBN913 Anatomia Humana Eliete dos Santos Sousa Emilly Amanda Mesquita Siebra

Biologia CCBN929 Evolução e Biogeografia Edson Guilherme da Silva Gabriely de Oliveira Gama

Biologia CCBN924 Embriologia Comparada Francisca Estela Lima Freitas Daniela Ribeiro Braga
Florestal CCBN345 Química e Fertilidade do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior Maria Cíntia Silva de Freitas

Florestal CCBN062 Patologia Florestal Nei S. Braga Gomes Rafael B Diógenes Lienard

Florestal CCBN847 Geoprocessamento Symone Maria de Melo Figueiredo Thiago José Lavareda Lima

Florestal CCBN054 Anatomia de Plantas Vasculares Berenice K. De Alcântara da Silva Gabriela Soares Solá

Florestal CCBN338 Dendrologia Paulo André Trazzi Bruna Anastácio de Oliveira

Florestal CCBN071 Incêndios Florestais Paulo André Trazzi Daniela Szuta da Silva

Florestal CCBN415 Sementes Florestais Humberto Antão de Souza e Silva Viviane Evelyn Costa Gonçalves

Física CCBN1008 Fluidos e Oscilações  Carlos Henrique Moreira Lima Adenilson Avelino Franco

Física CCBN589 Física Geral III Mário Luiz de Oliveira Émili Silva Bezerra

Química CCBN680 Instrum. Do Ensino de Química III Alcides Loureiro Santos
Francisca Maiara Rodrigues
Damasceno

Química CCBN973 Química Geral V Adriano Antonio Silva Eder Silva dos Santos Júnior

Química CCBN021 Química Orgânica III Shirani Kaori Haraguchi Maykon Wesley Souza da Silva

Química
CCBN993 Físico-Química Carlos Eduardo Garção de Carvalho

Francisca Maiara Rodrigues
Damasceno

Veterinária CCBN122 Patologia Geral Francisco Glauco de Araújo Santos Lucas Agueiro de Carvalho

Veterinária
CCBN282 Semiologia Veterinária

Acácio Duarte Pacheco/Soraia Figueiredo
Janduí Escarião Júnior

Ana Luiza Nunes Galdino

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO*

Veterinária CCBN101 Técnica Cirúrgica Veterinária Rogério Magno do Vale Barroso Mailson Costa de Queiroz

Veterinária CCBN068 Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos Flávio Roberto Chaves da Silva Natã Vieira Inácio

VOLUNTÁRIOS
Agronomia CCBN107 Economia Rural Mário Humberto Aravena Acuña  Matheus Araújo de Oliveira

Agronomia CCBN402 Fundam. sobre Tecnol. de Produtos Agropecuários Luciana da Conceição Castello Branco Natália Souza Torres

Biologia CCBN916 Biofísica Luís Eduardo Maggi Isaac de Oliveira Santos

Florestal CCBN338 Dendrologia Paulo André Trazzi - Karoline Emanuele Silva Moreira

Florestal CCBN071 Incêndios Florestais Paulo André Trazzi - Alana Karen Mariano da Silva

Florestal
CCBN843 Biotecnologia Florestal Berenice K. De Alcântara da Silva

Fernando Jose Fernandes Martins
Junior

Florestal CCBN305 Entomologia Florestal Básica Farley William Silva Bruno Jhoseff Freires de Souza

Florestal CCBN839 Economia Florestal Zenóbio Gouveia Silva Matheus Araújo de Oliveira

Química
CCBN970 Metodologia do Ensino de Química II Gahelyka Aghta Pantano Souza

Francisca Maiara Rodrigues
Damasceno

Química CCBN678 Instrum. Do Ensino de Química I Alcides Loureiro Santos Kauany Andressa de Oliveira Souza

Veterinária CCBN101 Técnica Cirúrgica Veterinária Rogério Magno do Vale Barroso Katriny Elifelina Monteiro Rodrigues

Veterinária CCBN204 Clínica Médica de Cães e Gatos I Acácio Duarte Pacheco/Soraia Figueiredo Maria Victoria Maciel de França

Veterinária
CCBN282 Semiologia Veterinária

Acácio Duarte Pacheco/Soraia Figueiredo/
Jnaduí Escarião da Nóbrega

Deborah de Oliveira Soares

Veterinária
CCBN278 Anatomia Descritiva Animal II

Yuri karaccas de Carvalho/Carlos Augusto
Souza

Matheus Ruiz Silva Rabaçal Pinto

Veterinária
CCBN541 Diagnóstico por Imagem Patrícia Fernandes Nunes da Silva Malavazi

- Lucas Agueiro
- Braian Bispo
- Amábile Regina de Souza

Veterinária
CCBN561 Nutrição de Ruminantes Bruna Laurindo Rosa

- Ana Luiza Nunes Galdino
- Brenda Cordeiro Bastos
- Janína de Souza Batista

Veterinária
CCBN187 Doenças Virais e Fúngicas dos Animais Domésticos

Tamyres Izarelly Silva/Breno Kalyl
Nascimento

Jhonatan Henrique Lima da Rocha

Veterinária CCBN 178 Doenças Bacterianas dos Animais Domésticos Tamyres Izarelly Barbosa da Silva Juliana Bispo Rezende

Veterinária CCBN208 Histologia Animal Leonardo Augusto Kohara Melquior Andressa de Souza Martins

Veterinária CCBN536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke Brandão Reis Thais Ágata Veiga Ferreira
Veterinária CCBN068 Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos Flávio Roberto Chaves da Silva Jeniffer Patricia Bressan Zolinger

Veterinária
CCBN122 Patologia Geral Francisco Glauco de Araújo Santos

- Paula Grazielle Azevedo Backes
- Isabelle Vitória de Albuquerque
Meireles

Veterinária CCBN250 Inspeção e Tecnologia de Carne e Derivados Cássio Toledo Messias/Patrícia Gelli Feres Rangel Leandro de Ávila

Veterinária CCBN252 Inspeção e Tecnologia de Mel, Ovos, Pescados e Derivados Cássio Toledo Messias/Patrícia Gelli Feres Marinna Louzada de Souza

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO*

Veterinária
CCBN645 Avicultura Fábio Augusto Gomes

Gabriela Tamires de Oliveira de
Souza

Veterinária
CCBN542 Nutrição de Cães e Gatos Fábio Augusto Gomes

Gabriela Tamires de Oliveira de
Souza

Veterinária CCBN124 Farmacologia e Terapêutica Veterinária Rodrigo Mencalha Moreira Maria Eduarda de S. Pinto Albano

* OBS: O aluno que for de curso em tempo integral, só poderá assumir uma monitoria.

- O aluno selecionado para mais de uma monitoria terá que optar só por uma, caso sejam duas

monitorias remuneradas.

- Os alunos selecionados favor observar as instruções do anexo I para cadastro na plataforma da

monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

ANEXO I

INSTRUÇÕES DE ACESSO - SISTEMA DE MONITORIA DIGITAL

Link de Acesso: https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

*Formas de acesso: CPF e Senha: (a mesma senha utilizada na internet da Ufac).

Para logar no sistema da monitoria  você deve utilizar o seu IdUfac (CPF e a mesma senha do Wi-Fi da Ufac). A senha do portal do

aluno-professor é diferente do IdUfac (para alguns alunos e professores) e NÃO serve para logar no sistema da monitoria.

Caso não lembre seu IdUfac, poderá recuperá-lo aqui: https://id.ufac.br/ssp/

OBS:

1- Quando for redefinir sua senha, o e-mail que deve usar é o mesmo e-mail do portal do aluno (PARA OS ALUNOS) e o e-mail

cadastrado na PRODGEP (PARA OS PROFESSORES);

2-APÓS REDEFINIÇÃO DE SENHA AGUARDE DE 12 A 24H. SÓ APÓS ESSE PRAZO QUE SERÁ POSSÍVEL ACESSAR O

SISTEMA DE MONITORIA.

Se mesmo assim o problema não for sanado, entrar em contato com o NTI: sistemas.nti@ufac.br

Informar o problema e mandar print da tela.

OBS> O aluno não perde o direito a bolsa por problemas em logar no sistema. Após entrar em contato com o NTI. Informe ao seu Centro

o problema de acesso.

Após entrar no sistema:

1)Clicar em > meus dados, concluir as informações do sistema e anexar comprovante de conta em PDF (se estiver concorrendo

a bolsa remunerada).

https://sistemas2.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/
mailto:sistemas.nti@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

2) Se o candidato for selecionado no resultado final. Acessar novamente o sistema (na data que consta no cronograma) para

aceitar o termo de compromisso e criar o plano de trabalho.